Cap. IX. Proponamus itaque rursus exsuperare intemperiem calidam, huic autem adjunctam esse modo humiditatem, modo siccitatem, sed mediocrem utramque ac prius humiditatem. Hanc intemperiem minore metu aqua frigida curabimus, quando minime ex ea laedentur vicinae partes, quae mediocriter se habeant. Nam in siccis affectibus necesse est, non ea modo quae proxima sunt, sed etiam totum corpus gracilius reddi, ventriculo autem ipso nondum siccato, ut nunc est propositum, nec totum attenuatum esse corpus potest, quare nec frigidae potu laedi. Si vero adeo vehemens caloris intemperies ventriculi fuerit ut usque ad cor ipsum perveniat, febricitare hominem necesse est, proindeque ejusmodi intemperiem gravius periculum insequi, sanatio tamen genere eadem est; tradetur autem postea ubi de februm curatione differetur. Qui autem cum siccitate conjunctus calor est, eadem genere remedia poscit, caeterum non adeo securus est refrigerantium usus propter eas quas retuli causas. Humida vero intemperies sive sola con-

Ed. Chart. X. [171. 172.]

Ed. Bas. IV. (114.)

μόνη συστᾶσα πασῶν ἐστὶν εὐιατοτάτη καὶ μετὰ θερμότητος ἢ ψυχρότητος ἐπιπλεκομένη. καὶ διότι γε συνεχῶς αἱ τρεῖς αὐταὶ δυσκρασίαι καταλαμβάνουσι τὴν γαστέρα καὶ εἰσὶν ἰαθῆναι ῥᾶσται, τὴν θεραπείαν δὲ αἰεὶ τούτων ἔχοντες ἐν μνήμῃ, πάντες οἱ χωρὶς μεθόδου θεραπεύοντες τὰς νόσους ἐπὶ τὰς ἄλλας, ὡς εἴρηται, μεταφέρουσιν ἄγνοοῦντες ὅτι πλείους εἰσὶν. [172] ἔστι δὲ δήπου τῆς μὲν ὑγρᾶς δυσκρασίας μόνης συνισταμένης βοηθήματα τὰ ξηραίνοντα τῶν ἔδεσμάτων, ἄνευ τοῦ θερμαίνειν ἢ ψύχειν ἰσχυρῶς· ἔτι τε πρὸς τούτοις ἔιδα τῶν συνηθῶν ποτῶν· τῶν δὲ μετὰ θερμότητος ἢ στυφόντων ἔδεσμάτων καὶ ποτῶν χρῆσις· ἔστω δὲ καὶ ταῦτα χωρὶς τοῦ θερμαίνειν αὐστηρὰ, καὶ μὲν δὴ καὶ τὸ ψυχρὸν ποτὸν ἐπιτήδειον αὐτοῖς. τῆς δὲ μετὰ ψύξεως ὑγρᾶς δυσκρασίας ἄριστα μὲν ἰάματα τὰ δομέα σύμπαντα· μὴ γνῶσθω δ' αὐτοῖς καὶ τὰ στρουγνὰ χωρὶς τοῦ ψύχειν σαφῶς. ἄριστον δ' ἴαμα καὶ τούτοις ὀλίγιστον πόμα καὶ τοῦτό τις τῶν θερμαινόντων ἰσχυρῶς οἴνων· εὐδῆλον δὲ καὶ ὡς ὁ τοιοῦτος οὐδὲ νέος ἐστίν. ἀνάλογον δὲ τοῖς ἐσθιομένοις

listat, sive cum calore frigoreve conjuncta sit, omnium facillime curatur. Et quoniam tres hae intemperies creberrime ventriculum affligunt suntque curatu facillimae, harum curationem semper in memoria habent quicumque absque methodo morbis medentur, ac ad alias eam intemperies, ut dictum est, transferunt, ignorantes videlicet plures esse. Sunt autem ipsius humidae intemperiei quum sola consistit remedia cibi qui citra valentem calefactionem refrigerationemve siccent; praeterea consuetae potionis parcitas, ejus autem quae cum caliditate conjuncta est, adstringentium et ciborum et potionum usus, sint autem et hi austeri sine calefactione, quin et frigida potio eis est conveniens. At intemperiei quae cum frigiditate humida est conjuncta optima praesidia sunt acria omnia, quibus admisceri debent acerba, sed citra manifestum frigus sint. Optimum est et his praesidium exigua potio, atque ea vini cujusquam insigniter calentis, constat autem id minime novum esse. Ad proportionem vero eorum quae comesta et bibita